L. I, Lect. 17, n.º. 5. Qualquer comoção (*passionum*) ou sucesso fortuito que aconteça em relação com os vivos e em relação com os mortos, se diferencia muito mais entre si que o injusto, como um homicídio ou um roubo, e ou mal, como qualquer infortúnio, que tem preexistido nas tragédias recitadas pelos poetas como ocorridas em outro tempo ou que agora ocorram. No primeiro caso, se toma o mesmo por parte do evento fortuito e a diferença por parte as pessoas, das quais algumas existem em ato na realidade humana, outras, ao contrário, só na

sed attenditur differentia ex parte fortuitorum eventuum, quorum quidam sunt actu in rebus humanis, quidam autem solum secundum commemorativam recitationem. Et quia felicitas ad personas pertinet magis, quam ad res exterius contingentes, ideo philosophus dicit quod prima differentia, quantum pertinet ad propositum, scilicet ad mutationem felicitatis maior est, quam secunda. Et ex isto simili inducto de differentia eventuum, dicit esse syllogizandum differentiam in proposito.

[72912] L. I, Lect. 17 n. 6 *Manifestum est enim quod praeterita mala recitata, etsi quodammodo pertineant ad hominem audientem, qui aliquo modo ad ea afficitur, non tamen ita quod immutent conditionem ipsius, unde multo minus fortuna vel infortunia immutant conditionem mortui. Et hoc quidem induxit philosophus quasi solvens rationem supra positam, quae concludebat quod si aliquid redundat ad vivos non sentientes, quod redundet etiam ad mortuos.*

[72913] L. I, Lect. 17 n. 7 *Deinde cum dicit: magis autem fortassis etc., inquit ulterius utrum aliquo modo redundant ad mortuos, quae contingunt circa amicos. Et primo inquit propositum. Secundo concludit principale intentum, ibi, conferre quidem igitur et cetera. Dicit ergo primo, quod magis videtur esse inquirendum circa eos qui mortui sunt, si aliquo modo communicant vel bonis vel malis quae accidunt in hac vita: quia quod non immutentur ex eis a felicitate in miseriam vel e converso, satis videtur esse manifestum. Quia si aliquid ex his quae hic aguntur ad eos redundat, sive*

memória. No segundo caso, sucede o contrário, se toma o mesmo por parte das pessoas que existem em ato na realidade humana e a diferencia por parte dos eventos fortuitos, dos quais alguns existem em ato em dita realidade, outros, ao contrário, só segundo os rememora a narração. Como a felicidade concerne mais às pessoas que aos sucessos exteriores contingentes, por isso, o Filósofo diz que a primeira diferença, no que se refere ao proposto, ou seja, à alteração da felicidade é maior que a segunda. A partir daqui, fazendo uma introdução similar sobre a diferença dos eventos, diz que deve deduzir-se a diferença no que foi proposto.